
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de outubro de 2017 Edição Nº: 2619 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Decreto N°  899 /2017, de 10 de outubro de 2017. “Declara de Utilidade Pública 

para fins de desapropriação Área Rural, encravada Na Localidade do Capitão 

Mor que será destinada a Construção do Abatedouro Público Municipal de 

Jaguaribe/CE, e dá outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO a necessidade 

de realização da construção, implantação e operacionalização do  Abatedouro 

Público Municipal de Jaguaribe/CE. CONSIDERANDO que o atual abatedouro 

público encontra-se dentro da área urbana deste município, rodeado de residências, 

estabelecido em local extremamente inapropriado. CONSIDERANDO que o atual 

abatedouro já foi vistoriado pela ADAGRI, que considerou o local impróprio para o 

funcionamento de um abatedouro público. CONSIDERANDO que na referida área 

desapropriada de 83.239,66 m2, onde será construído o Abatedouro Público 

Municipal de Jaguaribe/CE. CONSIDERANDO que a construção do Abatedouro 

Público Municipal de Jaguaribe/CE, visa beneficiar toda população 

Jaguaribana, visto que, o novo abatedouro que será construído estará 

totalmente dentro dos padrões sanitários, DECRETA: Art. 1°. Fica declarado de 

utilidade pública para fins de desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, o seguinte imóvel: 

 

 

Proprietário: ESPÓLIO DE MARIA SOCORRO NOGUEIRA PAES 

SANT’ANA 

Endereço: BR-116, RODOVIA SANTOS DUMONT, KM 302, DISTANTE 

1,6km DE JAGUARIBE – CE 

Área (m²): 83.239,66  

Perímetro (m): 1.529,59 

 

                       Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V-01, de 

coordenadas N 9.351.366,9920m e E 543.841,7000m situado no limite com o 

terreno da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE no sentido Norte, 

deste, segue com azimute de 97°47'21" e distância de 624,69m, até o vértice V-

02, de coordenadas N 9.351.282,3280m e E 544.460,6250m; deste, segue com 

azimute de 239°29'33" e distância de 432,25m, confrontando neste trecho com a 

FAIXA DE DOMÍNIO DA BR-116, RODOVIA SANTOS DUMONT, (SUL) 

até o vértice V-03, de coordenadas N 9.351.062,8966m e E 544.088,2140m; 

deste, segue com azimute de 337°19'49" e distância de 116,80m, confrontando 

neste trecho com o Senhor HÉLIO DE SÁ PEREIRA BARREIRA (OESTE) 

até o vértice V-04, de coordenadas N 9.351.170,6728m e E 544.043,1971m; 

deste, segue com azimute de 331°18'49" e distância de 76,00 m, seguindo até o 

vértice V-05, de coordenadas N 9.351.237,3446m e E 544.006,7159m; deste, 

segue com azimute de 278°20'37" e distância de 175,30m, confrontando neste 

trecho com o Senhor HÉLIO DE SÁ PEREIRA BARREIRA (SUL), até o 

vértice V-06, de coordenadas N 9.351.262,7824m e E 543.833,2709m; deste, 

segue com azimute de 4°37'28" e distância de 104,55m, confrontando neste 

trecho com o terreno do ESPÓLIO DE MARIA SOCORRO NOGUEIRA 

PAES SANT’ANA (Oeste) até o vértice V-01, ponto inicial da descrição deste 

perímetro. Todos os ângulos e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no 

plano de projeção UTM.  

  

 Art. 2°. O Município de Jaguaribe construirá na área desapropriada o Abatedouro 

Público Municipal de Jaguaribe/CE, dentro dos novos padrões sanitários 

exigidos pelos órgãos fiscalizatórios competentes. Art. 3º.  Fica autorizada a 

Secretaria de Planejamento e Gestão, bem como, a contabilidade municipal, a 

promover e executar com recursos financeiros próprios a desapropriação de que trata 

este decreto, podendo alegar a urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 

3.365/41, com as alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. Fica desde já determinado e 

autorizado que a comissão de Avaliação de Imóveis do Município de Jaguaribe/CE, 

proceda com a justa e legal avaliação da área expropriada.  Art. 5º. Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, 10 de outubro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  

Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  

Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE Flavio Machado Bezerra Secretário 

Adjunto da Secretaria Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente.  

 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 
 

 


